
1

Deliberazione di Consiglio

Seduta del 04 aprile 2024 n. 22

Oggetto: GESTIONE DEL BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024/2026 - VARIAZIONI -  AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELLA 
NORMATIVA VIGENTE, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE DEL COMUNE DI VERONA PER GLI ANNI 2024/2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2024 E MODIFICA 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP.

L’anno 2024 il giorno 04 del mese di Aprile convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

Presiede: STEFANO VALLANI

Partecipa: LUCIANO GOBBI (IL SEGRETARIO GENERALE)

Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto:

TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente
ADAMI MARIA FIORE Assente PADOVANI CARLA Presente
AGNOLI CARLA Presente PISA LUIGI Assente
ATITSOGBE VERONICA Presente PIVA GIACOMO Presente
BATTAGGIA ALBERTO Presente POLI PAOLA Presente
BEGHINI CARLO Presente REA GIUSEPPE Presente
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Assente
BISINELLA PATRIZIA Presente ROTTA ALESSIA Presente
BOZZA ALBERTO Assente RUSSO ROSARIO Presente
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Assente
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Assente
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI
Presente

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente
LELLA ANTONIO Assente ZAVARISE NICOLO' Assente
MARIOTTI MASSIMO Assente

e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 28 e assenti 9 su un totale di 37 
membri del Consiglio.



2

***********************omissis il resto***********************

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di deliberazione n. 25/2024 del 26/03/2024, presentata dalla 
Direzione Bilancio, inerente l’oggetto e depositata agli atti;

- Udita l’illustrazione della proposta da parte dell’Assessore M. Bertucco;

- Preso atto che nessun Consigliere è intervenuto nel dibattito, come riportato nel 
separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio;

Premesse

Premesso che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2023, 
dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di Verona 2024/ 2026 e i relativi allegati;

Vista la necessità di effettuare le seguenti variazioni di bilancio secondo quanto richiesto 
dai singoli Responsabili di Direzione:

A) Polizia Locale – maggior contributo da parte della Regione Veneto per 
l’implementazione del parco auto della Polizia Locale per un importo di euro 
28.688,52;

B)  Ambiente e Transizione Ecologica – maggiori entrate da ripristino ambientale aree di 
cava (L.R. n. 13 16.03.2018 ex L.R. n.44/82) finalizzato al ripristino danni 
paesaggistici per un importo di euro 50.000,00;

C)  Biblioteche - maggiori entrate derivanti dai proventi per l’organizzazione di mercatini 
del libro usato presso le Biblioteche per un importo di  euro 30.000,00;

D)  Mobilità Traffico -

- maggiori finanziamenti da parte della Regione Veneto per i servizi di trasporto pubblico 
locale destinati alla compensazione dei minori introiti tariffari subiti dalle aziende del TPL 
per effetto dell’emergenza sanitaria da COVID per un importo di euro 2.410.000,00;

- inserimento nell’annualità 2024 di uno stanziamento di spesa per l’affidamento di 
incarichi di ingegneria e architettura necessari ai fini della programmazione degli 
interventi finanziabili dallo stato in via ordinaria nel settore Trasporto rapido di Massa di 
cui all’avviso n. 3 pubblicato dal MIT in data 9/2/2024 per un importo complessivo di euro 
500.000,00 e finanziato con contributo da privati ( accordo attuativo con R.F.I. relativo 
opere compensative previste dalle delibere CIPE n. 69/2019 e n. 11/2020);

- inserimento nell’annualità 2024 di uno stanziamento di spesa per l’affidamento di incarico 
di progettazione per la realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B11 – “via 
Marotto – Castelvecchio” (codice interno amministrazione 41.0.187) per euro 63.600,00 
finanziato con fondi dell’amministrazione;

- inserimento nell’annualità 2024 di uno stanziamento di spesa per l’affidamento di incarico 
di progettazione per la realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B12 – 



3

“San Michele – via Mefistofele” (codice interno amministrazione 41.0.188) per euro 
46.000,00 finanziato con fondi dell’amministrazione;

Vista la necessità di modificare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026  
contenuto nella Nota di Aggiornamento al  DUP  nel seguente modo:

A) modificare nell’annualità 2024 il seguente intervento:

- PISTE CICLABILI - Realizzazione di itinerario ciclabile previsto nel PUMS – B20 : Forte 
Chievo – via Legnago (codice interno amministrazione 01.0.511) per euro 1.501.775,02 
con modifica della fonte di finanziamento da contributo Stato a risorse acquisite 
mediante apporto di capitali privati;

Viste inoltre le richieste pervenute dalle seguenti Direzioni di effettuare VARIAZIONI 
COMPENSATIVE di fondi tra capitoli di spesa del bilancio del corrente esercizio, che 
comportano variazioni di bilancio in quanto vengono modificati  le missioni e i programmi 
ma che non modificano i totali finali:

A) Affari Generali - Circoscrizione 6^ - dai seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 18601/6 (Trasferimenti per iniziative attinenti le politiche giovanili delegate alla 
Circoscrizione 6^) per euro 400,00,

- capitolo 18552/6 (Trasferimenti per iniziative per anziani delegata alla Circoscrizione 6^ - 
est) per euro 1.000,00,

a favore del capitolo di spesa 12144/6 (Trasferimenti per iniziative culturali ed artistiche 
delegate alla Circoscrizione 6^ -EST) per importo complessivo di euro 1.400,00;

B) Affari Generali - Circoscrizione 5^ - dai seguenti capitoli di spesa:

- capitolo 17661/5 (Spese per iniziative sportive e tempo libero delegate alla Circoscrizione 
n. 5 – sud beni) per euro 1.000,00;

- capitolo 18550/5 (Spese per iniziative per anziani delegate alla Circoscrizione n. 5 – sud 
servizi) per euro 4.000,00,

a favore dei seguenti capitoli di spesa per un totale di euro 5.000,00:

- capitolo 12144/5 ((Trasferimenti per iniziative culturali ed artistiche delegata alla 
Circoscrizione 5^ - sud) per euro 1.000,00;

- capitolo 18525/5 ( Trasferimenti interventi per le famiglie delegata alla Circoscrizione 5^ - 
sud)  per euro 4.000,00;

C) Affari Generali - Circoscrizione 1^ - dal capitolo di spesa 16142 ( Spese per la gestione 
parchi gioco delegate alla circoscrizione n. 1 centro storico) a favore del capitolo 
12144/1 (Trasferimenti per iniziative culturali ed artistiche delegate alla Circoscrizione 
1^ - centro storico) per un importo di euro 6.000,00;



4

Vista inoltre la necessità di apportare le seguenti modifiche alla Nota di Aggiornamento al  
DUP – Parte operativa nel seguente modo:

1) integrazione del Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2024 
ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere 
all’affidamento di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti 
approvati con il DUP:

- Ambiente e Transizione Ecologica – incarico di facilitazione finalizzato alla creazione di 
comunità energetiche rinnovabili nel Comune di Verona per euro 60.000,00, finanziato 
con contributo dalla Fondazione Cariverona;

- Mobilità Traffico – incarico di certificazione dei costi sostenuti per la partecipazione del 
progetto -Roads Italy per un importo di euro 4.000,00;

- Grandi Eventi e Manifestazioni – incarico per la redazione piani safety e security per le 
giornate della sostenibilità 2024 per un importo di euro 12.688,00;

2) integrazione del Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 - 2026 nel 
seguente modo:

- INSERIRE le seguenti forniture/servizi :

    STIMA DEI  COSTI
 

Anno 
avvio

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2024 no no forniture Fornitura pannolini a 
mutandina per asili nido 
comunali

36 56.800 75.000 75.000 0 206.800

2024 no no servizi Servizio di distribuzione 
automatica per la 
somministrazione di 
alimenti e bevande nelle 
sedi comunali per il 
periodo di 4 anni 
rinnovabili per ulteriori 4 
anni

96 200.000 200.000 200.000 1.000.000 1.600.000

2024 no no servizi Incarichi di ingegneria e 
architettura necessari ai 
fini della programmazione 
degli interventi finanziabili 
dallo Stato in via ordinaria 
nel settore del Trasporto 
Rapido di Massa

12 500.000 0 0 0 500.000

2024 no no servizi Servizio di pronto 
intervento sociale

48 200.000 200.000 200.000 200.000 800.000

2024 no no servizi PNRR MISSIONE 5C2 – 
Servizio di accoglienza 
Camploy

36 500.000 500.000 500.000 0 1.500.000

2024 no no servizi Servizio di interventi a 
carattere psicologico 
afferente l'ambito minori 
presso gli uffici dei centri 
sociali territoriali della 
Direzione Servizi Sociali

60 198.000 339.000 339.000 480.500 1.356.500

2024 no no servizi Servizio educativo 
territoriale per famiglie 
con minori

60 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 7.500.000

2024 no no servizi PNRR M5C2 – 36 93.000 93.000 93.000 0 279.000



5

Affidamento Dei Servizi Di 
Domiciliarita’ In 
Attuazione Del Progetto 
Pnrr - M5c2 - Sotto 
Componente 1 - 
Investimento 1.1 – Sub 
Investimento 1.1.3 
“Rafforzamento Dei 
Servizi Sociali Domiciliari 
Per Garantire La 
Dimissione Anticipata 
Assistita E Prevenire 
L’ospedalizzazione”

- MODIFICARE le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Anno 
avvio

Lotto Lavoro Settore DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2024 no no servizi Servizio di accoglienza 
notturna femminile di Via 
Spagnolo

48 120.000 120.000 120.000 120.000 480.000

- ELIMINARE le seguenti forniture/servizi:

    STIMA DEI  COSTI
 

Anno avvioAnno 
avvio

Lotto Lavoro Settor
e

DESCRIZIONE 
DELL'ACQUISTO

Durata

Primo
anno

Secondo
anno

Terzo 
anno

Annualità 
successive

TOTALE

2024 no no servizi Servizi di canile Servizio di 
gestione del Centro 
Benessere Animale comunale 
“Fondazione Cani & Gatti – 
Giorgio e Antonella Fietta” per 
n. 3 anni con opzione di 
rinnovo per ulteriori n. 3

72 130.78
4

130.784 130.784 460.400 852.752

Considerato pertanto che è necessario adeguare le previsioni di entrata e gli stanziamenti 
di spesa del bilancio 2024 – 2026 al fine di permettere di effettuare sia gli accertamenti di 
entrata che gli impegni di spesa.

Visto l'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Ciò premesso;

Visto l’art. 175 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267

***********************************************



6

- Dato atto che è stato depositato l’emendamento n. 1 da parte della Consigliera B. 
Verzè, con allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile (Allegato D);

- Preso atto che l’Assessore M. Bertucco ha accolto, ai sensi dell’art. 54, commi 2 e 
3 del Regolamento consiliare, l’emendamento n. 1;

- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera nel testo emendato, 
ha dato il seguente esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 33
Votanti: 33

Favorevoli: 23
Contrari: 0

Astenuti: 10
Non Votanti: 0

Presenti: 33
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, M. 
Mariotti, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, A. Rotta, R. Russo, F. Sboarina, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. 
Zavarise

Assenti: 4 A. Bozza, A. Lella, C. Padovani, L. Pisa

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 10
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, L. Ferrari, M. Mariotti, P. Rossi, R. Russo, F. Sboarina, 
B. Tosi, N. Zavarise

DELIBERA
-   di dare atto che è stato accolto dall’Assessore M. Bertucco l’emendamento n. 1 

(Allegato D);
1)  di effettuare, per le motivazioni indicate in narrativa, le  VARIAZIONI al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026 sia di competenza che di cassa 
come riportato dall'Allegato A che risulta essere parte integrante al provvedimento;

2) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia –  tutti gli aggiornamenti del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli esercizi 2024/2026 e dell’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2024 del Comune di Verona, come da elenco 
allegato (Allegato B);



7

3) di approvare – ai sensi della normativa vigente in materia – gli aggiornamenti del 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi come da elenco allegato 
(Allegato C);

4) di integrare il Programma in materia di conferimento incarichi esterni per l’anno 2024 ai 
sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007 al fine di procedere all’affidamento 
di incarichi esterni non previsti nell’ambito dei programmi/progetti approvati con il DUP 
nel seguente modo:

AREA Descrizione voce Importo 
previsto

Importo 
esterno

Soggetto
erogatore

AREA GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Incarico di facilitazione finalizzato 
alla creazione di comunità 
energetiche rinnovabili nel 
Comune di Verona

60000 60000 Fondazione 
Cariverona

AREA LAVORI 
PUBBLICI

Incarico di certificazione dei costi 
sostenuti per la partecipazione 
del progetto - Roads Italy

4000

AREA SERVIZI 
SOCIALI E ALLA 
PERSONA

Incarico notarile 3000

AREA ISTITUZIONALE Incarico per la redazione piani 
safety e security per le giornate 
della sostenibilità 2024

12688

adeguando, di conseguenza, l’importo massimo della spesa annua per incarichi previsti 
nella Nota di Aggiornamento al DUP.

- Con successiva e separata votazione, che ha dato il seguente esito come rilevato 
dal sistema e proclamato dal Presidente:

Consiglieri presenti: 30
Votanti: 30

Favorevoli: 23
Contrari: 0
Astenuti: 7

Non Votanti: 0

Presenti: 30
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, L. Ferrari, A. 
Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, R. Russo, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, 
S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze', N. Zavarise

Assenti: 7
A. Bozza, A. Lella, M. Mariotti, C. Padovani, L. Pisa, P. Rossi, F. Sboarina



8

Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE

Favorevoli: 23
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. 
Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, G. Piva, P. Poli, G. Rea, A. Rotta, F. 
Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze'

Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO

Astenuti: 7
M. Adami, A. Bertaia, P. Bisinella, L. Ferrari, R. Russo, B. Tosi, N. Zavarise

5) di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

***********************************************

I Dirigenti Responsabili delle Direzioni Bilancio e Direzione Generale, proponenti, 
provvederanno all’esecuzione.

***********************omissis il resto***********************



9

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

STEFANO VALLANI LUCIANO GOBBI


